
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,000,5463,770,562 229,984

1.지방자치단체이전수입 8,141 9,159 -1,018

1.비법정이전수입 8,141 9,159 -1,018

1.기초지방자치단체전입금 8,141 9,159 -1,018

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
509 0 0

한부모가정자녀학비지원 : 63,600원×2명×4분

기=
509,000

2.기타법령근거보조금(

기초)
7,632 0 0

농업인자녀학자금지원 : 318,000원×6명×4분기

=
7,632,000

2.교육비특별회계이전수입 3,987,4053,755,503 231,902

1.교육비특별회계전입금수입 3,987,4053,755,503 231,902

1.사립학교보조금수입 3,987,4053,755,503 231,902

1.인건비재정결함보조

금
3,987,405 0 0재정결함보조금 : 3,987,405,000원 × 1교 = 3,987,405,000

3.기타이전수입 5,000 5,900 -900

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 0 0법인법정부담금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

2.기타공공이전수입 0 900 -900

1.기타공공지원금 0 900 -900

2.자체수입 2,045,8662,221,685 -175,819

1.학부모부담수입 2,022,8162,192,928 -170,112

1.등록금 814,596 880,669 -66,073

1.수업료 670,344 724,404 -54,060

1.수업료 670,344 0 0수업료 : 318,000원×620명×4분기×85%= 670,344,000

2.학교운영지원비 144,252 156,265 -12,013

1.학교운영지원비 144,252 0 0
학교운영지원비 : 54,600원×485명×4분기

×90%=
95,331,000

1학년학교운영지원비 : 54,600원×224명×4분기

=
48,921,000

2.수익자부담수입 1,208,2201,312,259 -104,039

1.급식비 770,376 787,050 -16,674

1.급식비 754,380 0 0급식비 : 3,300원×762명×300일= 754,380,000

2.우유급식비 15,996 0 0우유급식비 : 430원×200명×186일= 15,996,000
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2.방과후학교활동비 82,500 181,500 -99,000

1.방과후학교활동비 82,500 0 0방과후학교활동비 : 33,000원×250명×10월= 82,500,000

3.현장체험학습비 101,250 105,750 -4,500

1.현장체험학습비 101,250 0 01학년수학여행경비 : 450,000원×225명= 101,250,000

4.청소년단체활동비 12,150 0 12,150

1.청소년단체활동비 12,150 0 01학년진로비전캠프 : 10,000원×225명= 2,250,000

2학년수련활동비 : 45,000원×220명= 9,900,000

5.졸업앨범비 13,884 14,450 -566

1.졸업앨범비 13,884 0 0졸업앨범제작 : 52,000원×267명= 13,884,000

6.교과서비 64,080 75,525 -11,445

1.교과서비 64,080 0 0교과서구입비 : 90,000원×712명= 64,080,000

7.기숙사비 96,480 91,584 4,896

1.기숙사비 96,480 0 0기숙사관리비 : 105,000원×72명×12월= 90,720,000

기숙사간식비 : 8,000원×72명×10월= 5,760,000

8.교복구입비 67,500 56,400 11,100

1.교복구입비 67,500 0 0교복구입비 : 300,000원×225명 67,500,000

2.행정활동수입 23,050 28,757 -5,707

1.사용료및수수료 18,180 24,432 -6,252

1.사용료및수수료 18,180 24,432 -6,252

1.사용료 18,180 0 0체육관시설사용전기요금 : 250,000원×12월= 3,000,000

체육관시설사용상하수도요금 : 60,000원×12월= 720,000

구내매점사용료 : 855,000원×12월= 10,260,000

검정시험교실사용료 : 400,000원×5회= 2,000,000

체육관시설사용료 : 100,000원×10회= 1,000,000

구내매점시설사용전기요금 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 4,870 4,325 545

1.이자수입 4,070 3,500 570

1.이자수입 4,070 0 0예금이자 : 3,500,000원×1교= 3,500,000
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2018년 법인세환급금 : 570,000원×1교 570,000

2.기타행정활동수입 800 825 -25

1.기타행정활동수입 800 0 0급식소폐식용유판매대금 : 30,000원×10회= 300,000

학교법인카드사용적립금 : 500,000원×1교= 500,000

세입합계 6,046,4125,992,247 54,165
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